UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỘI ĐỒNG ĐÁNH GIÁ, PHÂN

HẠNG SẢN PHẨM CHƯƠNG

TRÌNH MỖI XÃ MỘT SẢN PHẨM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-HĐĐG Tam Đường, ngày      tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

huyện Tam Đường năm 2023 (đợt 1)

Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022của Thủ tướng Chính

phủ về việc Phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm

Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 16/3/2023 của UBND huyện Tam

Đường về triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn huyện Tam

Đường năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1318/QĐ-UBND ngày 5/6/2023 của UBND huyện

Tam Đường về việc thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc đánh giá, phân hạng sản

phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm huyện Tam Đường (Chương trình

OCOP) giai đoạn 2021-2025;

Hội đồng phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm ban hành

Kế hoạch tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện Tam Đường năm

2023 (đợt1) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khuyến khích các tổ chức kinh tế (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ

sản xuất kinh doanh...) tham gia Chương trình OCOP đổi mới, sáng tạo, nâng cấp,

hoàn thiện các sản phẩm đảm bảo các quy định theo Bộ tiêu chí về đánh giá, phân

hạng sản phẩm Chương trình OCOP tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày

24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá,

phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm. Từng bước chuẩn hóa

và nâng cao chất lượng các sản phẩm tham gia Chương trình đảm bảo theo tiêu

chuẩn trong nước và quốc tế.

Thông qua đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP sẽ khuyến khích, tạo động

lực cho các tổ chức kinh tế khắc phục các tồn tại, hạn chế, tiếp tục nâng cấp và

hoàn thiện sản phẩm.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-148-qd-ttg-2023-bo-tieu-chi-danh-gia-san-pham-chuong-trinh-moi-xa-mot-san-pham-556519.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-148-qd-ttg-2023-bo-tieu-chi-danh-gia-san-pham-chuong-trinh-moi-xa-mot-san-pham-556519.aspx

2

2. Yêu cầu

Các sản phẩm dự thi đánh giá, phân hạng cấp huyện phải có hồ sơ đã hoàn

thiện, đảm bảo các điều kiện theo quy định và có báo cáo đánh giá của UBND cấp

xã về một số tiêu chí theo quy định.

Hội đồng đánh giá, phân hạng cấp huyện các thành viên tham gia đúng thành

phần và thời gian để thực hiện việc đánh giá đạt kết quả tốt. Tổ giúp việc tham

mưu tổ chức tốt việc đánh giá, phân hạng sản phẩm.

Việc đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm OCOP yêu cầu tổ chức

chặt chẽ, khách quan, đúng quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN, DỰ KIẾN SỐ LƯỢNG SẢN PHẨM ĐÁNH

GIÁ, PHÂN HẠNG

1) Đối tượng: Các chủ thể nộp hồ sơ sản phẩm dự thi theo Quyết định

số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí

và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

2) Dự kiến số lượng sản phẩm được đánh giá, phân hạng: Kết quả đăng ký

đợt 1 năm 2023, gồm: 11 sản phẩm nhóm ngành thực phẩm của 03 chủ thể (trong

đó có: 01 hợp tác xã, 01 doanh nghiệp, 01 hộ kinh doanh) thuộc 03 xã, thị trấn.

 (Chi tiết có biểu kèm theo)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Hội đồng đánh giá, phân hạng từ ngày 12-13/7/2023.

- Yêu cầu UBND các xã và các chủ thể có sản phẩm tham gia đánh giá, phân

hạng sản phẩm gửi hồ sơ và sản phẩm mẫu về phòng Nông nghiệp & PTNT trước

ngày 11/7/2023.

2. Địa điểm: Phòng họp tầng 3 trụ sở HĐND - UBND huyện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện việc đánh giá, phân hạng và cấp Giấy chứng nhận

sản phẩm OCOP được sử dụng từ nguồn ngân sách Nhà nước theo dự toán được

cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Cơ quan thường trực tham

mưu, giúp việc Chương trình OCOP cấp huyện.

- Tham mưu Hội đồng cấp huyện việc tổ chức đánh giá, phân hạng sản

phẩm; tổ chức triển khai Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm; trình UBND

huyện phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm OCOP cấp

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-148-qd-ttg-2023-bo-tieu-chi-danh-gia-san-pham-chuong-trinh-moi-xa-mot-san-pham-556519.aspx

3

huyện; tham mưu đề xuất các sản phẩm đủ điều kiện đạt 4 sao tham gia đánh giá,

phân hạng sản phẩm tại cấp tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra thực tế tại cơ

sở sản xuất, kiểm nghiệm độc lập đối với các sản phẩm cấp huyện được đánh giá

đạt từ 03 sao trở lên (nếu xét thấy cần thiết).

- Tham mưu UBND huyện tổ chức trao Giấy chứng nhận, hình thức khen

thưởng và vinh danh sản phẩm cho các chủ thể, đảm bảo trang trọng, nghiêm túc,

tiết kiệm.

2) Các thành viên Hội đồng đánh giá, phân hạng OCOP huyện, theo chức năng,

nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

3) UBND các xã, thị trấn (có sản phẩm tham gia)

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan và các chủ thể có sản phẩm dự thi OCOP cấp

huyện, tổ chức trưng bày sản phẩm tại Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm

OCOP cấp huyện.

- Quan tâm chỉ đạo các chủ thể xây dựng Hồ sơ sản phẩm đăng ký tham gia

đánh giá sản phẩm OCOP phải đảm bảo các tiêu chí sau: Nguồn gốc sản

phẩm/nguyên liệu địa phương; sử dụng lao động địa phương; nguồn gốc

ý tưởng sản phẩm; bản sắc/trí tuệ địa phương...

- Căn cứ vào điều kiện và đặc điểm thực tế của địa phương, ban hành báo

cáo đánh giá của UBND cấp xã về các tiêu chí trên. Công khai kết quả đánh giá

sản phẩm OCOP của địa phương hàng năm.

- Tuyên truyền về Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP của

huyện; công bố các sản phẩm OCOP.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm

2023 (đợt 1) của Hội đồng đánh giá, phân hạng OCOP huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Các thành viên Hội đồng ĐGPH và Tổ giúp

việc OCOP cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

   PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

     Phong Vĩnh Cường

		2023-07-10T17:10:22+0700

		2023-07-11T09:02:41+0700

		2023-07-11T09:02:41+0700

		2023-07-11T09:02:41+0700

		2023-07-11T09:02:41+0700